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Abstrakt

Různé plyny jsou kolem nás neustále přítomny. Ve vzduchu který dýcháme

se vyskytuje mnoho plynů, jak životně důležitých, tak i bohužel zdraví škodlivých

jako jsou zplodiny z jedoucích aut, kouřících komínů elektráren, spaloven,

chemických rafinérií atd.

Jelikož plyny jsou obvykle málo viditelné, nemusí být vůbec cítit a přitom

mohou být velmi nebezpečné.

Existují různé technické metody a způsoby, které plyny analyzují a určí

jejich koncentrace jak je kvalitativně i kvantitativně detekovat. K tomu účelu

slouží analyzátory plynů.

Tato práce je zaměřena na negativní vliv automobilové dopravy na ovzduší,

ve kterém stoupá koncentrace oxidů uhličitého a uhelnatého ve zdravotnických

interiérech.

Praktická část je měřena přístrojem typu INNOVA 1312 Multi-gas monitor,

který využívá infračervenou optoakustickou metodu.

Abstract
There are different gases around us. We are breathing much gases in the air.

There are much gases vitally important and much gases are harmful - for

example car exhaust, smoking stacks, incinerators, chemical refinery etc.

Gases are usually low visible. We often can not smell it and they can be

very dangerous.

There are exists some technical methods which define gases. For this

purpose there are analyzers of gases.

This work is directed for the negative influence car exhaust. There are rising

up concentration of carbon monoxide and carbon dioxide in medical insides in the

air.

Practical part is measured by the Innova 1312 Multi-gas monitor using

infrared photoacoustic method.
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1. ÚVOD
Práce je zaměřena na měření oxidu uhličitého a uhelnatého. Oba plyny nás

neustále obklopují. Oxid uhličitý je vlastně fyziologický plyn vydechovaný

člověkem, ale při jeho vyšší koncentraci má mnoho negativních vlastností (snížení

pozornosti, bolesti hlavy, apatie). Ve vysokých koncentracích může způsobit i

smrt.

Oxid uhelnatý je jedovatý plyn bez zápachu, který se do ovzduší dostává

především spalováním paliv. Tento plyn se při dýchání váže na hemoglobin místo

kyslíku, pokud je jeho koncentrace vyšší, tělo začne strádat, což může vést až ke

smrti.

Měření probíhalo ve zdravotnickém zařízení a účel této práce je zjistit jak

moc nás ovlivňuje nepříznivými zplodinami automobilová doprava.
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2. TERORETICKÁ ČÁST

2.1. Fyziologie dýchání

2.1.1.

2.1.2.

Biologická oxidace

Energii v lidském organizmu získáváme biologickou oxidací, která se

neobejde bez přísunu dostatečného množství kyslíku. To znamená, že bez trvalého

dodávání kyslíku tkáním není život možný. Složení atmosféry Země se skládá

z přibližně 79% dusíku, 20% kyslíku a zbylé procento tvoří ostatní plyny. Na

nedostatek kyslíku je nejvíce citlivý mozek. Po zastavení dodávky kyslíku

mozková tkáň odumírá přibližně za 5minut. Rozvádění potřebného kyslíku po těle

a odvod jeho metabolitu oxidu uhličitého mají na starosti plíce a krevní oběh.

Plynová výměna probíhá v plicích na alveolokapilární membráně.

Kyslík má velkou schopnost vázat se s jinými prvky. A právě tímto

navázáním dochází k uvolnění potřebné energie pro náš organismus. Princip je

ten, že na energii bohaté substráty (sacharidy, proteiny, tuky) se postupně oxidují

(zbavují se vodíkových atomů) za pozvolného uvolňování energie, která se za

bazálních podmínek ze 44 % váže do makroergních fosfátových vazeb – ATP a

z 56% je přeměňována v teplo. Kyslík se potom váže na uvolněné vodíkové

atomy a vzniká voda. Uvolňovaný uhlík ze substrátů se spojuje také s vodíkem a

vzniká oxid uhličitý (CO2). Ten je poté transportován krví do plic a vylučován

dýcháním.

Dýchací cesty

Hlavní rozdělení dýchacích cest: nosní dutina, nosohltan, hrtan, průdušnice,

bronchiální strom. Jako první přijde vzduch do kontaktu s nosní dutinou, ta má

funkci především smyslovou – čich. Zde se snaží čichové buňky rozeznat různé

vůně a zápachy..

Poté vzduch proudí do nosohltanu (nasofarynx) dále do hrtanu (farynx) a

průdušnice (trachey). Trachea se rozdvojuje do dvou průdušek (bronchů). Z těchto
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průdušek dochází k dalšímu větvení do průdušinek (bronchioly). Ty jsou dále

větveny do jednotlivých plicních sklípků (alveolů).

Celé dýchací cesty mají za úkol nejen výměnu plynů, ale musí zároveň

vdechovaný vzduch ohřívat a čistit od nečistot (prachu). K tomu slouží řasinkový

epitel produkující hlen, který pokrývá veškeré dýchací cesty a je uzpůsoben

k tomu aby nečistoty odváděl směrem do dutiny ústní.

Plíce jsou jediným orgánem, který lze částečně ovládat vlastní vůlí.

2.1.3. Ventilace

Ventilace je proces při kterém probíhá výměna vzduchu mezi plícemi a

vnějším prostředím.Přibližný objem vzduchu, který se dostane do plic při

klidovém nádechu je 500 ml. Z tohoto objemu se do plic až k alveolům dostane

přibližně 350 ml. Zbytek zůstává v takzvaném anatomickém mrtvém prostoru.

Další část vzduchu, která se neuplatní při plynové výměně je objem

prostoru představovaný ventilovanými alveoly které nejsou dostatečně zásobeny

krví - ani zde tedy nemůže probíhat přenos plynů. Tento prostor se nazývá

fyziologický mrtvý prostor a bývá výrazně zvýšen za některých patologických

stavů postihujících plicní embolie.

K určení dostatečnosti ventilace slouží spirometrie - měření některých

plicních kapacit a statických a dynamických plicních objemů. Původní spirometry

pracovaly na principu dvou válců z lehkého materiálu zasunutých do sebe, kdy

vzduch vydechnutý ústy vyšetřovanou osobou (při uzavřeném nosním průduchu)

vysunoval příslušný válec. Zapisovací zařízení umožnilo odečtení měřeného

plicního objemu. Současné spirometry běžně měří jak objemové, tak průtokové

změny při požadovaných dechových manévrech. Nejběžnějším záznamem onen

plicních kapacit a objemů je spirogram (obr. 1). Velice rozšířená je rovněž křivka

průtok - objem (obr. 2), která využívá množnosti současného měření a záznamu

obou veličin. Tímto způsobem lze měřit:

1. Statické plicní objemy

- VT = dechový objem (TV, tidal volume) -objem rovnající se velikosti nádechu a

výdechu při klidovém dýchání. Většinou se měří z polohy klidového exspiria (tj.
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polohy funkční reziduální kapacity, FRC), u dospělého muže dosahuje hodnoty

500 ml.

- IRV = inspirační rezervní objem - maximální objem, který může být ještě vdech-

nut po klidovém inspiriu (2 500 mt).

- ERV = exspirační rezervní objem - maximální objem, jenž může být ještě

vydechnut po klidovém výdechu (1 500 ml).

- RV = reziduální objem - objem, který v plicích zůstane po maximálním výdechu

(1 500 ml).

2. Statické plicní kapacity

- VC = vitální kapacita (4 500 ml) - objem vydechnutý s maximálním úsilím po

předchozím maximálním nádechu. VC je součtem VT+ IRV + ERV.

- IC = inspirační kapacita - objem rovný maximálnímu nádechu z polohy

klidového výdechu. IC je součtem VT + IRV.

3. Dynamické plicní objemy

- VE = minutová ventilace plic. Hodnota odpovídá součinu VT x f, kde f je

frekvence dechových cyklů (tj. vdech a následný výdech) za minutu.

- MVV = maximum voluntary ventilation, maximální volní ventilace. Hodnota též

odpovídá součinu, kde /je frekvence dechových cyklů za minutu. Vzhledem k

tomu, že pacient není většinou schopen maximálně ventilovat po dobu celé

minuty, hodnota se dopočítává z kratšího úseku takovéto usilovné ventilace.

- FEV = jednosekundová vitální kapacita - objem vzduchu, který vyšetřovaný s

maximálním úsilím aco nejrychleji vydechne z polohy maximálního nádechu v

první sekundě po začátku tohoto výdechu.
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Obr. 1 Spirogram (křivka objem - čas). IC - inspirační kapacita, FRC - funkční reziduální

kapacita, IRV - inspirační rezervní objem. VT - dechový objem, ERV- expirační rezervní objem,

RV - reziduálni objem. VC - vitální kapacita, TLC- celková kapacita plic.


[…]

10:43:06 0,8223 774,5094 15:43:12 0,9256 800,6889
10:44:15 0,7089 779,6469 15:44:20 0,7499 792,5453
10:45:34 0,7761 758,8782 15:45:39 0,8161 768,5520
10:46:43 0,6415 737,8362 15:46:48 0,6837 766,2019
10:47:52 0,6510 741,9353 15:47:56 0,7439 820,3099
10:49:01 0,7695 758,4409 15:49:05 0,7364 744,4494
10:50:09 0,6178 747,0182 15:50:14 0,7659 777,3514
10:51:18 0,7876 747,4008 15:51:22 0,7693 752,3743
10:52:26 0,5306 735,2128 15:52:31 0,8444 974,6543
10:53:35 0,7216 741,6074 15:53:41 0,8260 773,9082
10:54:44 0,6776 730,4032 15:54:50 0,7430 767,0764
10:56:04 0,7912 736,1419 15:56:11 0,8730 850,0966
10:57:12 0,6580 730,2938 15:57:20 0,6964 744,4494
10:58:21 0,6127 734,4476 15:58:28 0,6429 739,6945
10:59:29 0,7789 737,5629 15:59:37 0,7673 733,9011
11:00:38 0,7721 729,4194 16:00:46 0,8095 738,4374
11:01:46 0,8867 738,2188 16:01:54 0,7312 775,4385
11:02:55 0,6886 719,5815 16:03:03 0,6542 764,1796
11:04:03 0,7033 742,5365 16:04:12 0,7927 723,6807
11:05:27 0,7446 725,7576 16:05:21 0,8007 722,1504
11:06:36 0,6853 711,3834 16:06:45 0,8473 723,9539
11:07:45 0,6267 707,9402 16:07:53 0,6806 728,3263
11:08:54 0,5091 694,4951 16:09:01 0,6889 735,7047
11:10:02 0,5010 697,9930 16:10:10 0,7720 718,2698
11:11:11 0,6543 697,3372 16:11:18 0,8280 717,7780
11:12:19 0,7720 690,6693 16:12:28 0,6819 720,7840
11:13:28 0,7267 690,0135 16:13:36 0,5606 714,2255
11:14:37 0,5437 689,7949 16:14:45 0,7461 721,3306
11:15:56 0,7037 680,5582 16:16:05 0,6472 705,9179
11:17:05 0,5857 686,6796 16:17:14 0,5696 703,6771
11:18:13 0,6265 678,8093 16:18:22 0,6861 705,0435
11:19:22 0,5855 687,2808 16:19:31 0,8869 708,2681
11:20:31 0,6395 685,6411 16:20:40 0,6428 723,6807
11:21:39 0,6587 690,2321 16:21:49 0,4390 753,1395
11:22:48 0,6194 686,7888 16:22:58 0,6467 763,8517
11:23:57 0,8001 695,0417 16:24:06 0,7415 720,9479
11:25:16 0,8693 685,5319 16:25:15 0,7255 744,4494
11:26:25 0,6961 688,3192 16:26:34 0,6049 719,9095
11:27:34 0,7134 691,6531 16:27:43 0,6714 861,1368
11:28:43 0,5863 681,7607 16:28:52 0,6586 724,3365
11:29:51 0,5174 685,3679 16:30:01 0,5795 710,8369
11:31:00 0,6460 678,5360 16:31:09 0,4774 726,7960
11:32:08 0,5201 677,3337 16:32:18 0,7230 714,8813
11:33:17 0,7032 678,8640 16:33:26 0,7657 1199,6123
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11:34:26 0,6403 686,5156 16:34:36 0,5866 725,9215
11:35:50 0,6909 685,3679 16:36:02 0,6652 713,5696
11:36:58 0,7517 694,6045 16:37:10 0,5324 696,4080
11:38:07 0,6822 696,9546 16:38:19 0,7741 711,2741
11:39:16 0,7089 704,0050
11:40:24 0,6815 703,3492
11:41:33 0,5555 708,5960
11:42:42 0,7705 715,2639
11:43:50 0,6760 708,7053
11:45:10 0,7476 722,5876
11:46:18 0,6918 717,7780
11:47:27 0,7854 712,2579
11:48:35 0,5219 714,3894
11:49:44 0,8277 701,9282
11:50:52 0,5743 693,4020
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5. VÝSLEDKY MĚŘENÍ
Po vypočítání průměrných hodnot oxidu uhelnatého v jídelně vyšlo 0,7401

mg/m3. Oxid uhličitý měl průměrnou koncentraci 747,27 mg/m3. Ve vyšetřovně

bylo 0,972 mg/m3 oxidu uhelnatého a 721,93 mg/m3 oxidu uhličitého. Z grafů je

vidět že hodnoty byly stabilní. Pouze ve vyšetřovně jsou znatelné výkyvy

v koncentracích oxidu uhličitého, které byly příčinou práce personálu u pracovní

desky.
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6. DISKUZE A ZÁVĚR
Podle Vyhlášky 6/2003 Sb. která se stanovuje hygienické limity

chemických, fyzikálních a biologických ukazatelů pro vnitřní prostředí

pobytových místností je limitní hodinová koncentrace oxidu uhelnatého 5 mg/m3.

Naše výsledky nedosahují ani 1 mg/m3, což je velmi pozitivní.

Naměřené hodnoty oxidu uhelnatého ve vyšetřovně jsou o 0,2 mg/m3 vyšší

v jídelně. Zdrojem mohl být automobilový provoz areálu nemocnice..

Množství oxidu uhličitého, bylo v obou místnostech srovnatelné a

vykazovalo průměrné hodnoty.

Toto měření nás dovedlo k pozitivním výsledkům, které dokazují, že

automobilové imise tuto místnost nezatěžovaly.

Bohužel jsme nezměřili obvyklou dopravní situaci, protože byla v době

měření částečná uzavírka ulice Benátská, která je bez uzavírky velmi zatížena

automobilovou dopravou.
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