Oponentní posudek na bakalářskou práci:

| | |
|-------------------------|---|
| Škola | : Universita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta |
| Studijní obor | : Zdravotnická technika |
| Autor | : Petr Martikán |
| Název | : Měření oxidů uhlíku v interiérech zdravotnických zařízení |
| Vedoucí diplomové práce | : MUDr. Ivana Holcátová, CSc. |

Posouzení bakalářské práce zaměřené na měření oxidů uhlíku v interiérech zdravotnických zařízení zpracované P. Martikánem na 1. lékařské fakultě UK vyžaduje jistou míru nadhledu. Je zde nutno vždy brát v úvahu základní cíl práce - seznámení autora s určitou problematikou a ověření schopnosti navrhnout a řešit experiment včetně vyhodnocení a interpretace získaných hodnot.

Obsah absolventské práce

Teoretické východisko práce – hodnocení negativního vlivu automobilové dopravy ve vnitřním prostředí zdravotnických zařízení má své opodstatnění – provedený experiment však nemohl v žádném případě tuto skutečnost potvrdit či vyvrátit. V teoretické části je poměrně dobře popsán princip použité metodiky, experimentální a důkazová část však trpí některými nedostatky.

Práce není zbytečně rozsáhlá (celkem 34 stran), z toho 10 stran je věnováno teoretickým základům fyziologie dýchání a analytickému postupu, 2 stránky použité metodice, 11 stránek experimentu a výsledkům, 1 stránka diskusi a závěrům.

Přes určité nedostatky je úroveň zpracování a úprava bakalářské práce dobrá.

- V textu se objevuje různé formátování (str. 15), chybné slovesné vazby (str. 18), gramatické chyby (str. 25), autor střídavě používá a nepoužívá indexy v názvech sloučenin (CO_2/CO_2) a pro použité jednotky ($\text{mg}/\text{m}^3/\text{mg}/\text{m}^3$), používá nesprávné odborné termíny (detektor – správně analyzátor, infračervené světlo - správně záření, emise správně imise/hmotnostní koncentrace), chybný je odkaz na obrázek na str. 21 (obrázek č. 1111).
- Zcela chybí zdůvodnění umístění měřicího přístroje v proměřovaných místnostech, není znám ani jejich objem.
- Grafy průběhu hmotnostních koncentrací CO_2 na stranách 26 a 27 mají zbytečně rozsah od 0 u škály „y“ – hodnoty CO_2 nemohou klesnout pod $650 \text{ mg}/\text{m}^3$.
- V části výsledků 4.2 se v tabulce (str. 28) objevují hodnoty hmotnostních koncentrací na čtyři desetinná místa, což neodpovídá hodnotám detekčních limitů přístroje ani nejistotě měření, tyto informace ostatně nejsou nikde v textu uvedeny.

Připomínky zásadnějšího charakteru:

- Základní premisu práce - hodnocení negativního vlivu automobilové dopravy na vnitřním prostředí zdravotnických zařízení měřením hmotnostních koncentrací CO a CO_2 - nemohl provedený experiment, tak jak byl naplánován a realizován, v žádném případě potvrdit či vyvrátit. Měření hmotnostních koncentrací oxidu uhličitého, jehož koncentrace ve vnitřním prostředí přímo závisí na počtu osob a jejich aktivitách je běžně používáno k hodnocení úrovně větrání (výměny vzduchu). Budova s proměřovanými místnostmi je dále umístěna takovým způsobem (okolní dopravní zátěž a typ lokality), že nelze posoudit podíl jednotlivých typů spolupůsobících zdrojů. Z tohoto pohledu zásadní informaci o termínu měření (topná – netopná sezóna) navíc autor úspěšně utajil.
- Na straně 16 je uvedeno, že „každý druh plynu absorbuje jinou délku infračerveného záření“, proč se tak děje není vysvětleno.
- Autor si mohl zjistit, např. na www stránkách ČHMÚ jaké jsou střední hodnoty hmotnostních

koncentrací oxidu uhelnatého v pražské aglomeraci (tj. cca 0,6 až 1,2 $\mu\text{g}/\text{m}^3$ s krátkodobými maximy v rozsahu 5 až 10 mg/m^3 v dopravně extrémně zatížených lokalitách). Tato informace, protože oxid uhelnatý infiltruje do vnitřního prostředí (pokud zde není jeho přímý zdroj) má svůj význam při hodnocení naměřených hodnot.

Hodnocení:

Práce splnila svůj účel – získaná zkušenost autora s přímým měřením i s vyhodnocením a prezentací získaných hodnot není samoučelná. Navíc je součástí textu velmi dobře zpracována problematika fyziologie dýchání, autor dále kvalitně zpracoval i podklady o měřicích metodách. Vytknout mu zde lze vypuštění jedné skupiny přístrojů založených na optických metodách používaných pro měření kvality venkovního a vlastně i vnitřního ovzduší. Přes výše uvedené připomínky předložená práce splnila nároky na bakalářskou práci a lze ji přijmout s celkovým hodnocením 2.

Ale rád bych se ujistil, že autor je schopen vstřebat a interpretovat zkušenosti získané v rámci experimentu a uvědomit si jejich význam. Také proto bych rád autorovi položil tuto otázku:

„Kolik oxidu uhličitého vyprodukuje průměrný člověk v jednom výdechu a proč nemohou klesnout hodnoty CO_2 v ovzduší pod určitou hranici, a to ani ve vnitřním prostředí?“

B. Kotlík

Státní zdravotní ústav

CHŽP

odborná skupina hygieny ovzduší

Šrobárova 48, Praha 10, 100 42